Præterea uir Dei cognoscens diuina pietate ei esse concessum quod sanctorum corpora per eum honorificanda essent, apposuit ut B. Fructuosi confessoris atque pontificis gloriosam corporis gloriâ simili modo transferret, atque conuenientius collocaret. Post duos uero dies uenerunt ad ecclesiam B. Fructuosi, ibique missam solemniter celebravit. Finita uero missa ad ejus sepulcrum sacris indutus uerbis accessit. Sed, quoniam sanctus Fructuosus regionis illius defensor et patronus erat, cum maiore timore et silentio de ecclesia sua, quam

A ipse adhuc uivens in carne fecerat, eum pro latrocinio sustulit, et sublatum fidelibus suis custodibus seruandum commisit, et, quamuis hoc factum omnes lateret præter huius concilii conscios, consequenti tamen nocte haudquaquam episcopus secure dormire potuit; timebat enim perdere quod secum gaudebat habere. At, ubi mane factum quod egerat non esse pro palatum agnovit, cum gaudio et lætitia suum occultum thesaurum comportans ad quamdam Sancti Jacobi uillam, quæ Corneliana nuncupatur, tanquam iniens fugam accelerando regressus est. In Corneliana igitur rumor populi aures pontificales percussit, referens ab episcopo Sancti Jacobi indignum fieri facinus, qui sanctos de Portugalensi terra sublato, patriæ scilicet, defensores atque patronos, ad suam conabatur transferre ciuitatem. Quo audito uir summæ prudentiæ et pietatis proximæ ueritus ne qua occasione seu uolentia pretiosam sarcinam amitteret, cuidam fidei archidiacono suo sanctorum corpora commisit, et quomodo ea per occultos tramites ad Tudensem deferret ciuitatem, sapientibus uerbis eum instruxit. Pontifice ergo apud Cornelianam remanente, archidiaconus secundum ejus præceptionem iter faciens usque ad flumen Minei, quod secus Tudam defluit, prospere peruenit. Flumen equidem ante tam asperrimis per tres dies inhorruerat procellis, quod nullis nauibus transire posset. At, postquam sanctorum corpora supra ripam fluminis imposita fuerunt, eorum reuerentiam fluius sensisse uisus est: nam gravis auræ asperitate submota, aerisque intemperie evanescente, transferendis sanctis tantam transfretandi facultatem flumen exhibuisse perhibetur, quantam ipsius planities aquæ subministrare potuit; quæ sedatis fluctibus tam magna ferebatur tranquillitate, ut nec modica fluctuatione unda quateretur. Translato itaque per fluius tranquillitatem sanctos in cœnobio Sancti Bartholomæi, quod in suburbio Tudæ ciuitatis situm est, posuerunt. Archidiaconus igitur fidei custodiæ administratione quemdam diaconum Sancti Jacobi apostoli canonicum cum eis relinquens, ad episcopum in Cornelianam reuersus est, eique quidquid in itinere accidisset, et ubi sanctos Dei dimisisset referendo patefecit. Deinde diaconus quem custodem deputatum esse prædiximus, ex præcepto pontificis supradictos sanctos ad ecclesiam Sancti Petri de Cella, quam B. Fructuosus fabricauerat, religiose detulit. Ibi uero per decem dies episcopum præstolando, debitam uenerationem eis exhibuit.

Audiens autem episcopus quia iam Minei fluius sancti transissent, et in tuto loco positi essent fluius enim iste Portugalensem terram determinat a Gallæcia) præparatis omnibus quæ præparanda erant, ad monasterium ubi sancti erant positi festinando peruenit; et assumptis inde sanctis, jam manifeste per uillas Sancti Jacobi cum magna ueneratione et lætitia ad Compostellanam ciuitatem redire cœpit. Cum autem peruenisset ad Villam, quæ Gosgildum appellatur, nuntios suos cleri et populo

Compostellano præmisit, ut eis sanctorum adventum nuntiarent, et qualiter deberent suscipi iussione episcopi admonerent. Clerus igitur Compostellanus et populus, audientes quia divina miseratione permixtum esset, quod sanctorum corpora Bracara in Compostellanam transferrentur civitatem, valde gavisus sunt; intelligebant siquidem quod tam eorum meritis et intercessionibus quam piissimo B. Jacobi apostoli patrocinio, cujus sanctissimi corporis præsentia Compostellana civitas illustratur, ab omni peste, seu languorum debilitate, liberandi essent. Exeuntibus ergo obviam nudis pedibus clerici subsequenti populo totius civitatis usque ad locum qui Humiliatorium dicitur, religiose processerunt. Quo cum pervenisset episcopus, et se et qui secum venerant, disalceari præcepisset, clerici secundum ejus dispositionem sacris vestibus ornati, nudis pedibus existentes, post eos venientibus turbis gloriosa sanctorum corpora susceperunt, et episcopo præeunte et clero in civitatem suam cum hymnis et canticis, et pia devotione detulerunt, et in ecclesia Sancti Jacobi apostoli Compostellanæ sedis collocata fuerunt.

Corpus enim S. Fructuosi confessoris atque pontificis ad altare S. Salvatoris in majori ejusdem ecclesiæ crypta positum est. Verum tamen expletis quatuor annis iterum præfato pontifici suisque clericis melius visum est, ut B. Fructuoso, quem de propria mansione susceperant, proprium facerent habitaculum. In ejus itaque honore fabricatum et dedicatum est altare, et ab eodem episcopo consecratum in sinistro membro ejusdem ecclesiæ, in crypta quæ est inter portam quæ mittit in claustrum, et altare S. Jacobi. Ibi ergo positum est corpus B. Fructuosi, et conditum, et tanquam in propria sede requiescit usque in sempiternum diem miraculis gloriosum. Sanctum vero Cucufatum martyrem altare S. Joannis apostoli et evangelistæ suscepit; et S. Silvestri martyris corpus ad altare beatorum apostolorum Petri et Pauli in ejusdem ecclesiæ corpore conditum est. Beata vero Susanna virgo et martyr in ecclesia quæ in honore S. Sepulcri et omnium Sanctorum fundata cognoscitur in loco quem antea Uterium puldrorum (40) appellare solebant, honorifice collocata requiescit. Hugo ejusdem Compostellanæ sedis canonicus et archidiaconus, qui prædicti secreti conscius fui, qui etiam in tanti tamque pretiosi thesauri inventionem et inventi administrationem fidelissimus consultor et diligens cooperatore corpore præsens et animo devotus exstiti, præfati eventus prosperitatem, ne oblivionis caligine sopiretur, diligenter scripsi, et posteris memoriam fideliter tradidi. Translata igitur sanctorum corpora, ut supradictum est, collocata fuere xiv Kal. Jan., re-

gnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### CAPUT XVI.

*Quando Romam adiit pro pallio.*

Præterea non post multum temporis idem venerabilis episcopus, circa ministerium et dignitatem sanctæ Ecclesiæ infinitam sollicitudinem gerens, cum nobilissimis hujus Ecclesiæ personis præsentiam catholici imperatoris nostri domni regis Adefonsi humillima dilectione visitavit; et quidquid utilitatis suæ Ecclesiæ competentis in armariolo sui pectoris præfixum se tenuisse recoluit, in ejus dicretis auribus exposuit. Qui de diversis negotiis colloquentes tacita assertionem disposuerunt, ut ipse divinæ pietatis confidentia roboratus cum quibusdam canonicorum suorum gratia impetrandæ alicujus dignitatis Romam peteret; et ne ab inimicis regis illi sibi aliqua pateretur adversa, clanculum divertendo incederet. Tantæ itaque prudentiæ in hujusmodi peragendis negotiis præfatus episcopus fuit, quod nec ab illis omnibus quæ cum rege nostro sanctissimo ibi disposuit declinavit, nec suæ dignitatis excellentiam nisi interveniente sanctæ humilitatis virtute aliquo modo inclinari permisit; prius etenim quam de Campania (41) partibus egrederetur, Burgensis ecclesiæ G. (42) episcopus cum summa processione eum honestius suscepit, et in quibuscunque potuit per parochias sui pontificatus pro velle ei magnopere obsequi non cessavit. Postquam autem multis et idoneis personis tam clericorum quam militum circumdatus transpirenavit, et in partes Vasconiæ ad honores salvitatum nostræ Ecclesiæ pervenit, tanto affectu a majoribus terrarum, et a cæteris, honoratus exstitit, quod licet imperitiæ meæ descriptio tanta hebetudine, ut cernitis, ut nequaquam pigresceret, nullatenus insinuare veleret.

#### *De honorificentis et processionibus.*

Cumque hæc per partes illas fama volens circumquaque vulgaret, Auxensis Ecclesiæ nobilissimus archiepiscopus ei obviam occurrens in festivitate Nativitatis B. Mariæ, quæ præ cæteris apud indigenas partium illarum specialiori devotione annuatim celebratur, eum cum summa processione honorabiliter suscepit. Ibi etiam eadem die, licet ex itinere defessus multis tamen precibus archiepiscopi et omnium canonicorum compulsus, majorem missam celebravit, et prout ei gratia S. Spiritus vires infudit, multitudinem gentium, quæ ex diversis locis ad festivitatem confluerat, pabulo sanctæ prædicationis cibavit. Ea propter archiepiscopo et fere omnibus probis viris qui affuerant indissolubili vinculo dilectionis conjunctus, post tertiam diem cum ampliori veneratione a civitate egressus est.

rum scriptum.

(41) Campaniam dicit tractum quam veteres incolebant Vaccæi, quique patrio huc usque sermone *tierra de Campos* nuncupatur.

(42) Burgensis tunc episcopus Garcia vocabatur,

(40) Henschenius edidit *ante altare Sepulcorum*. *Auterium* vero *pullorum* melius retinendum, quod Hispanice dicas *Otero de Potros*: ibi enim nundinæ sunt pullorum equinorum. Vide dicta tom. præced. sub hoc anno. Infra cap. 116, *pullorum*, non *puldrom*.

*Item de eodem.*

Inde per salutates et honores B. Jacobi aliquantisper remorando, summo cum honore Tolosam intravit. Cumque ibidem divina administratione quosdam inimicorum suorum memorati imperatoris domini A. sibi insidias apposuisse cognosceret, meipsum Munionem, et archidiaconum hujus Ecclesiæ, nomine Gaufridum, Romam præmisit, et ipse cum cæteris clericis, videlicet archidiacono Oduario, Hugone cardinali Capellano, Petro Anajade, Petro Pelagiade, et aliis quam pluribus et militibus suis per devia incedens ad monasterium S. Petri de Mosiaco quasi ad tranquillitatis portum, Domino auxiliante, pervenit; ubi, cum officio sacræ processionis digne et laudabiliter susceptus cum quibusdam præcessoribus ejusdem monasterii Caturnicensem urbem adire est aggressus. Cujus equidem episcopus ex ejus jam sibi notificato adventu sollicitus, quæcunque viro tantæ capacitatis paranda erant, sagaci industria parare festinavit, et hunc venientem congrua veneratione gaudens suscepit.

*Item de eodem.*

Hinc nempe cum egrederetur ad monasterium S. Petri Usurgensis veniens apud religiosos monachos et abbatem, qui ibi erant, non minus honorificentius susceptus est. Sic itaque, ut supra exposuimus, ab omnibus ubique honoratus Clemoium, ubi corpus S. Martialis revera esse cognoscitur, fideliter venit, et tanta ibi reverentia honoratus existit quod si in humano corde plene concipitur, ab ore tamen minus plene profertur; si vero, juxta rei eventum, singula sequentium obsequiorum, quæ apud S. Leonardum et sanctam Valeriam, ac Saluum Compostellano episcopo postmodum ministrata fuerunt, subtili consideratione pensemus, ea quæ superius memoravimus minora procul dubio fuisse conspiciamus.

*Item de eodem.*

Cum autem ad Cluniacum videlicet ad caput totius monasticæ religionis, præfatus episcopus, tot et tantis sacris venerationibus insignitus accederet, apud beatitudinem illius sanctissimæ congregationis quam ibi divinitus profecto esse credimus, variis ordinibus processionum intervenientibus, familiarius ac specialius est susceptus. Sicut enim qualitate sanctæ religionis ac quantitate, claritateve dignitatis, Cluniacum ab omnibus monasteriis fere distare cognoscimus, ita charitatem ipsius omnibus intervenientibus largifluam ac paratissimam constare sentimus. Quam obrem idem venerabilis episcopus sanctissimo abbati et ejus sanctæ congregationi quasi quodam privilegio amoris adeo innexus existebat, quod a domino abbate consilium petens, ob quam causam tantum iter arripisset, ejus auribus instillavit. Cujus animo tanti negotii auditione pulsato, cœpit ipse intra

A sinum suæ mentis, quasi mira quæ audierat repetita cognitione revolvere, et revolvendo, hæc sequentia quæ Compostellanum latebant episcopum, ei aperire. Cum dominus Urbanus, in Christo charissime, qui prius Cluniacensis monachus, ac postea S. Romanæ Ecclesiæ existit apostolicus, apud Clarum montem concilium celebraret, filius noster dominus Dalmachius, ut tua charitas novit, B. Jacobi Ecclesiæ religiosus episcopus, ab urbe Compostellana veniens eidem concilio interfuit; ubi cum multis religiosis episcopis dominum papam pro dignitate pallii, ut jam expressius nominemus, summis precibus exoraret, quamvis uterque nostræ congregationis consocii fuissent, nihil tamen apud ejus gratiam impetrans, repulsam passus fuit.

B Aliud quoque obstaculum imminet quod dudum tuæ Ecclesiæ, frater reverendissime, valde obfuisse cognovi. Quodam namque tempore, cum quidam cardinalium Romanæ Ecclesiæ legationis gratia Gallæciam intraret, nuntios suos Compostellano præmisit episcopo, ut ei subjectæ obedientiæ debita ministraret, eumque cum officio sacræ processionis veneranter susciperet. Quorum equidem suscipienda eloquia, surda aure audiens, atque moleste ferens, non religiosa urbanitate, sic eis fertur respondisse: « Ite, inquit, ad hujus Ecclesiæ cardinales, et tantum obedientiæ honorisque Romanæ Ecclesiæ cardinalibus exhibeant, quantum postea Romani cardinales versa vice Romæ exhibituri sunt (43). Unde Romana Ecclesia, quæ caput et forma omnium Ecclesiarum est, ut audivit, communi decreto constituit, ne suo assensu Compostellana ulterius sublimaretur Ecclesia. Hæc profecto superius dicta, fili charissime, tuæ petitioni repugnatura valde pertimesco. Hæc indesinenter pulsant, animum meum; hæc etiam meritis et intercessionibus Petri principis apostolorum et B. Jacobi a tenaci memoria cardinalium Romanæ Ecclesiæ penitus removeri optarem. Tu autem umbraculo patrocini B. Jacobi suffultus matrem tuam sanctam Romanam Ecclesiam, sicut jam incœpisti visitare ne renuas, et ne forte dominus papa petitioni tuæ condescendere refugiat, non per te, sed per clericos tuos sapradictam dignitatem impetrare pertenta. Cujus equidem verbis memoratus episcopus fidem commodans in festivitate S. Michaelis eorum precibus motus majorem missam in conventu eorum celebravit. Idem etiam reverendissimus Compostellanæ Ecclesiæ minister, pietate timoris eruditus sub forma sanctæ humilitatis inter negotia ecclesiastica degens, quidquid carnale in seipsum corrigendum persensit, spirituali mentis dominatione restrinxit, ac sincera rationis discretionem æternæ pacis requiem sollicitè requisivit, ad quam requirendam requiem apud gratiam domini abbatis divinitus promeruit, ut post ejus decessum, ibi in

(43) Alter codex exhibitum est, et paulo ante, prius a Rom. cardinalib. ex quibus melius videtur legendum, quantum eis prius a Romanis cardin. versa vice Romæ exhibitum est, scilicet præteritum

presenti compensando, non præsens exhibendo pro futuro, quod sub obsequentibus non cadit potestate. Ita etiam infra lib. II, c. 4.

recordatione sui ipsius anniversarium, et tricennarium in perpetuum fiat.

### CAPUT XVII

*Item de eodem.*

Deinde sanctæ congregationis benedictionibus munitus per cellas et possessiones Cluniacensium obedientiarum usque ad valles Maurianenses Domino auxiliante pervenit. Ibi etiam venerabilis comes Umbertus eum honorifice suscipiens, usque ad urbem Sensiam (44) summa cum veneratione perduxit; ubi præ timore Teutonicæ imperatoris, qui tunc temporis euntibus ad dominum papam insidias tetenderat, militari habitu indutus variis laboribus Roman profectus est. Cum autem sacrum intraret palatium quia nullus episcoporum hujus Ecclesiæ Romæ sponte fuerat, tanto affectu præcordialissimæ dilectionis dominus papa hunc suscepit, quod si subtilius consideremus, paucissimos ita suscepisse arbitramur, et ne singula numerando diutius fatigemur, ad ea quæ decem dierum spatio ibi assiduis precibus impetravimus, omni circuitione seposita veniamus. Idem igitur venerandus episcopus omnium quæ dominus Cluniacensis abbas ei insinuaverat, non immemor existens, interventu omnium cardinalium a domino papa per clericos suos dignitatem pallii petiit, et ut petitioni suæ condescenderet, non infructuose laboravit. Tandem superna cooperante gratia, pallium, quod valde desideravit, in ecclesia S. Laurentii ab altari, juxta Romanam consuetudinem, de Dei misericordia confidens religiose accepit, et per hoc subsequens privilegium S. Jacobi Ecclesiæ in perpetuum tradidit.

#### *Concessio pallii.*

« Paschalis episcopus, etc.

« Jacobi apostoli corpus, etc. *Vide ubi supra sub num. 121.*

#### *Obedientia P. papæ promissa.*

Hujusmodi obedientiam idem supradictus episcopus P. papæ promisit: Ab hac in hora in antea fidelis ero sancto Petro, sanctæque apostolicæ Romanæ ecclesiæ, et domino papæ P. ejusque successoribus canonice intransitibus. Non ero in consilio, nec in facto, ut vitam perdant, aut membra, vel capiantur mala captione. Consilium quod mihi per se, aut per litteras, aut per nuntium credituri sunt ad eorum damnum me sciente nulli pandam. Papatum Romanum et regalia S. Petri adjutor ero ad retinendum, salvo meo ordine, contra omnes homines. Vocatus ad synodum veniam, nisi præpeditus necessitate. Legatum apostolicæ sedis, quem certo legatum ejus esse cognovero, honorifice tractabo. Apostolorum limina singulis triennii aut per me, aut per meum nuntium visitabo, nisi eorum absolvar licentia. Sic Deus me adjuvet, et hæc sancta Evangelia!

(44) Al. *Seusiam*. Ego *Setiam* lego, urbem ditioris pontificiæ.

(45) Peractum opus illud an. v sui episcopatus (nempe 1105), ut versus in eadem sculpti tabula

### CAPUT XVIII.

*De restauratione altaris B. Jacobi et cæterorum.*

Inter cæteras quibus præfatus episcopus dignitates ecclesiam suam decorare non pigra sollicitudine festinavit, quæcunque in ejusdem ecclesiæ altari sua manus restauratoria gesserit, ne in posterum ignorantia nebula offuscetur, ab oblivione interitu defendere curavimus. Sed, ne singula proferendo per devia longius evagemur, intentionem nostram ad rectum tramitem dirigamus, quatenus ea quæ propriis oculis aspeximus, prout possibilitas nostra valuerit, succedenti memoriæ commendemus. Altare etenim S. Jacobi, quantumcunque parvitas extiterit, ne minus verodictum judicemur, ex ipsius arulæ quantitate verius colligi poterit. Crescente denique in fidei cognitione Christianæ professionis religione, aliam arulam, aliquantisper majoratam a cultoribus sanctæ fidei superimpositam, antiqua antiquorum Patrum memoria, tam fidelium verborum enuntiatione quam certa litterarum subministratione, nobis evidenter insinuavit. Cæterum præfatus episcopus, in augmentando suæ Ecclesiæ decore sollicitus vehementer, quoniam arula jam secundo augmentata, tantum apostolum minime decebat, apostolicum altare majorari debere pia consideratione consideravit. Quapropter habitaculum illud ab ejusdem apostoli columnis ad instar inferioris mausolei conditum, quo sacrosancti apostoli pignora sine ullo scrupulo claudi cognoscimus, religiosorum virorum prudente consilio roboratus, se destructurum canonicorum conventui sibi super hac re fortiter reluctanti prænuntiavit; multiplice etenim assertione assererebat opus manibus tantorum virorum, licet rude et deforme ædificatum destrui nullatenus debere, ne ipsi aut eorum Dominus, cælestis fulminis mucrone percussis tantæ audaciæ citata pericula sustinerent. Ipse vero, velut strenuus miles, impenetrabili suæ bonæ considerationis clypeo munitus, quia eos exterioribus magis quam interioribus oculo suæ discretionis intendere prospexit, calcata eorum formidine, pede bonæ intentionis supradictum habitaculum solo tenuis destruxit, et altare quod modicæ quantitatis primitus extiterat, jam tertio marmoreo desuper imposito lapide undique, prout decuit, augmentavit. Circa cujus egregiam et optimam quantitatem, argenteam tabulam, non interjecto temporis spatio, mirabiliter incæpit, et mirabilius consummavit. Pavimentum quoque cum gradibus, quibus ad altare conscenditur, plano opere et omni decore decorato reædificare curavit (45). Ciborium (46) etiam ad honorem apostolici altaris, quod congruenti artificii virtute, auro, argentove fieri præcepit, humanæ investigationi suus monstravit intuitus. Altari etenim, sicut superius prælibavimus, taliter exstructo, quoniam humanis

(quæ hodie Frontale dicitur) testantur. *Vide tom. præc.*

(46) Alii *Ciborium*, tegimen scil. et umbraculum altaris, columnis innixum.

visibus ex omni parte patebat, nullum arcanum, in A quo privata orationis a fidelibus voto solverentur, relinquebatur. Opportunum namque et sanctæ meditationi necessarium eminebat, quatenus mentes internæ contemplationis splendore coruscantes, et maculas suæ conscientiæ fuso lacrymarum flumine in secreto loco mundarent, et per sanctæ orationis juvamina, quasi cœlestis alimonix dapibus refecti, a pestifera mole vitiorum exonerati redirent. Quare cepit episcopus intra suæ mentis hospitium cogitationi insistere, et ad faciendam in altari confessionem indefessa sollicitudine funditus anhelare. Quam equidem confessionem infra duas altaris columnas, quæ ciborium sustinent, quantam vel qualem construxerit apparet, quando felicem aditum præbet intrantibus.

#### CAPUT XIX.

*Consecratio altarium, et de oblationibus hospitali concessis, et de ecclesia S. Sepulcri.*

In eodem vero opere omnia altaria circumquaque, convenienti magisterio convenienter disposita, videlicet S. Mariæ Magdalenæ, S. Salvatoris, S. Petri, S. Andreæ, S. Fructuosi, S. Joannis Baptistæ, et in sinistro cornu altare S. Joannis apostoli et S. Crucis, postquam sacra chrisimalis unctione perunxit deificæ nobilitatis, insignius splendescere fecit ornamento; qui, quoniam in supernæ patriæ contemplatione indissolubiler animum fixerat, et quoniam mutua sæmp̄er charitate fervebat, rogatus precibus Petri, Pampilonensis episcopi, condescendit, cui altare sanctæ sedis ad consecrandum cum ingenti veneratione concessit. Facta autem omnium altarium consecratione dedicatio in sublimi S. Michaelis altari, quia extra urbem tendere volumus, quædam quæ prætermisimus licet non in suo loco, hic tractatu inserere debemus, de altari, videlicet S. Mariæ Magdalenæ et S. Crucis, unde superius mentionem fecimus; medias omnium elemosynarum largitiones, a fidelibus superpositas, peregrinorum et debiliū hospitalium domui concessit, quam sane ante episcopalis consecrationis adeptionem suo pretio acquisivit, et propriis facultatibus propensius dilatavit. His igitur superius denotatis, quoniam monasterium de Pinario sicut prælibatum est, a prædecessori sui bonæ recordationis Sisuan di episcopi solertia constructum cognoverat, ecclesiam S. Martini ad usum monasticæ religionis, jam fere destructam, cum Leovegildo ejusdem ecclesiæ ministro diligenter majoravit, et majoratam diligentius consecravit. In suburbio autem ejusdem civitatis ecclesiam S. Sepulcri, venerabili S. Susannæ corpore splendidius illustratam, quam de Bracarensi civitate sua transtulit industria construxit, et expleta Paschalis gaudii solemnitate in sequenti die ad eam annuatim processionem fieri firma stabilitate stabilivit, quatenus inibi a clero et ab omni Compostellano populo miserarum solemnium solemniter celebratis, quisque ad sua alacriter remearet.

#### CAPUT XX.

*De ecclesia in monte Gaudii fabricata et consecrata, de pontificalibus palatiis, de ordine et numero canonicorum.*

Denique prædicti præsulis summa solertia, cujus propositum ab ipsis fere cunabulis sæmp̄er existerat, et destructa construere, ne iterum labeflerent sub ipso suæ constructionis statu conservare, ex altero latere civitatis in monte Gaudii ecclesiam sanctæ et reverendæ crucis, per ejus jussionem plano opere fabricatam, ecclesiastico more consecravit, ad quam, completa anni revolutione, tam clerum quam etiam populum in Litania Majore, in festività videlicet S. Marci evangelistæ, cujus sacras reliquias in eodem loco veneramur et colimus, ad instar Romanæ curiæ cum pompa ire constituit, et intra missarum solemnium a præsule sedis apostolicæ solemniter celebrata, omnes pabulis æternæ vitæ refecti, sicuti ex ordine primitus iverant, sic ordinatim ad sua recta repedarent.

Præterea postquam episcopatus conscendit fastigia, quoniam Ecclesia, quam divina disponente gratia regendam susceperat, diutino temporis spatio proprii pastoris fuerat destituta præsidio, non solum nullam ibi domum pontifici honestam et congruam, sed neque clericos, præter rudes et fere nulli discipline ecclesiasticæ subditos, in ea valuit reperire. Quapropter intra præcordia suæ considerationis vehementer affectus, salubri consilio salubriter assumpto inter muros ejusdem civitatis, B. Jacobi opus noviter incæptum mirabili suo ingenio tricameratum solium cum turri convenienter incæpit, et convenientius ad perfectionem non remota festinatione perduxit. Denique domos circumquaque mira dispositione disposuit, ubi et ecclesiam mirabiliter fabricatam, et mirabiliter depictam, pontificali infula decoratus cum summa veneratione consecrando consecravit. Qui, quoniam et exterioræ congruo moderamine subtiliter regebat, et interiora subtiliori mentis acumine subtilius prævidebat, majora minoribus anteponebat ejus largiflua bonitas refectorium canonicis mirabile fecit et congruum, juxta cujus similitudinem, sicut ab ore ipsius frequenter audivimus, in platea palatii claustrum hujusmodi domibus cum appendiciis exornatum, si eum corporalis molestia non subreperit, se perfecturum spondit.

De cætero non solum clericos, qui propter inopiam victus, quem de redditibus ecclesiæ usque ad medium anni habere vix poterant, propriam Ecclesiam dimiserant, verum etiam alios e diversis partibus colligens, locato de doctrina eloquentiæ magistro, et de ea quæ discernendi facultatem plenius administrat, ut nos ab infantix subtraheret rudimentis, suo nos commendavit imperio. Denique claritate sui ingenii sic res ecclesiasticas providendo disposuit, quod etiam, juxta numeralem discipulorum Domini collectionem, septuaginta duos canonicos elegit, quibus per totius anni revolutionem sufficientia virtualia minime deessent. Eis etiam et charitatis con-

cordia et favore nimie dilectionis, sicut bonum A decet pastorem, totis viribus erat innexus. Sed, quia antiqui hostis versutia eos, quos ita videt astrictos, felle suae invidiae maculare non cessat, in Veteri Testamento facta duorum fratrum, quorum alter, Cain scilicet, fratricidium perpetravit, ad memoriam reduxit episcopus. Reduxit quoque in novae legis exordio de duodecim discipulis quod unus eorum proditor exstiterit. Et quia haec omnia valde pontificis animum pungebant, qualiter radix illa proditionis quae antiquitus pullulaverat extirparetur, ne praesentes veneno pestiferae suasionis interficeret, a majoribus suae Ecclesiae personis consilium petiit, quorum consilio ne supradicta fieri possent, ab unoquoque canonicorum subjectionis obedientiam consequenti jurejurando suscepit.

*De juramento canonicorum.*

Anno 1120, Kal. Maii, episcopatus sui anno secundo (47), hoc juramentum fecerunt canonici Ecclesiae B. Jacobi apostoli suo episcopo domino Didaco II, quorum nomina inferius scripta et singulatim notata videntur.

*Juramentum.*

Ego N. juro vobis domino Didaco, praesenti episcopo, per Deum Patrem omnipotentem, quod ab hoc praesenti die, et deinceps vobis obediens et fidelis semper in omnibus ero, et vitam vestram et membra et honorem totum, quem habetis nunc vel habituri estis, defendam, et exaltabo absque aliqua fraude et malo ingenio, secundum posse et ingenium meum, omnibus diebus vitae meae. Sic Deus me adjuvet et haec sancta Evangelia!

*Nomina eorum.*

Gundesindus abbas. Munius Gemirez. Pelagius Gunsal. Gaufridus Arc. Hugo Capell. Oduarius Arc. Pelagius Did. Joannes Arc. Petrus Astuariz. Munio Adef. Pelagius Muniz. Didacus Rud. Martinus Pel. Munio Mr. Adefonsus Atinez. Arias Muniz. Petrus Pel. Cyprianus Pel. Petrus Didaci. Adefonsus Did. Petrus Gundesindiz. Bernardus Gutierre sp. Michael Gunsal. Petrus Did. Joannes Rud. item Petrus Did. Pelagius Mun. Munio Sisnandici. Arias Arc. Didacus Bod. Petrus Judex. Didacus Rud. Pelagius Anajaz. Vimara Ab. Joannes Guimiriz. Michael Janardiz, Didacus Pel. Aloitus Bued. Fagildus. P. Pelagius Tanaoiz. Oduarius Pr. Gundesindus Pr. Adrianus Rud. Didacus Jul. Petrus Al. Rudericus. Fr. Aloitus Joannes. Martinus Beraldus. Pelagius Manso. Petrus Cresc. Pelagius Gelmi. Petrus Anaide, Petrus Mr. Martinez Cidiz. Romanus Romaz. Viamra Astrariz. Riquila Cl. Adefonsus Pel. Petrus Abbas. Guntadiz. Martinus Pel. Petrus Cresc. Erus. Petrus Elias. Adulfus. Giraldus archiepiscopus Bracarensis. Pelagius Joannes. Arias Gunsalu. Petrus Fulco. Arias

(47) Si anno pontificatus secundo id juramentum factum abs dubio anno 1102, nullo vero modo 1120 legi debet. Ideo autem circa annum 1105, illud refert, quoniam de canonicorum concordia communique eorum victu et habitatione tractavit.

Did. episcopus Auriensis D. A. Tudensis episcopus (48).

*De ordine eorumdem.*

Quibus ita gradatim dispositis nobis omnibus, veluti bruta animalia nulla adhuc jugali asperitate depressa, reductantibus, sicut nec chorum ingredi, sic a gradibus altaris ad altare conscendere, nisi superpelliciosis decoratos minime permisit. Quid plura? Sic vomere disciplinae aspera clericorum corda demulcendo mollificavit, quod etiam illi qui, ad quolibet facienda praecipites, nullo unquam moderationis freno fuerant obligati, et sic (quod dictu nefas est) in mutua caedem prorumpabant, non solum charitatis concordia uniti erant, verum etiam omni jam morum honestate redundabant.

CAPUT XXI.

*De aedificatione ecclesiae de Canogio.*

His ergo et aliis consimilibus laboribus semper intentus ecclesiam sanctae et intemeratae Virginis Mariae de Canogio cum domibus circum circa dispositis, quae non longe ab urbe sejungitur (49) quanta vel quali animi intentione fundaverit, nisi in examine venturae felicitatis perfecte dici a mortalibus minime poterit; quippe cum ejus discretionis intuitus totius Gallaciae sanctimonialia sine regulari distinctione vacare intueretur) nullum etenim sanctimonialium monasterium intra tanti regni latitudinem habebatur), ejus animus germanae charitatis calore succensus ad id peragendum, tam idoneum loci situm veluti illum reperire non potuit, tum quia a praesule sedis apostolicae de vitae suae continentiae colloquio continuae visionis frequentius imbuerentur, tum quia propter contiguam loci affinitatem eis uberius et commodius necessaria suppeditarentur. Divino igitur compunctus amore tota mentis intentione cupiens locum illum aedificare, non solum pomerium et cerasetum, unde nec pars arboris ibi habebatur, sed etiam omnia genera arborum, quae ad gignendos fructus in partibus istis reperiuntur habilia, convenienti loco circumquaque plantari fecit: et in eodem flumine, quod per terminos ecclesiae discurrit, sicut frequenter audivimus. vivaria piscium fieri jussit, quatenus cum pisces reperiri non possent, sanctimonialia, quae eundem locum incolerent, eorum possent subsidio sublevari.

CAPUT XXII.

*De restoratione ecclesiarum in Patrono, in Iria, in Sancta Cruce, in Sancta Eulalia, in Sancta Leocritia, in Nevaro, et de cultura villarum, nomine Godegildi.*

Hoc quoque silentio praeterire nequaquam dignum existimo, quoniam, eo in pastoralis curae celsitudine permanente, cum honores et ecclesias, veluti bonus pastor, in sua dioecesi sancta visitatione pervisaret,

(48) Tudensis episcopus Audericus, Auriensis vero Didatus vocabatur.

(49) Milliario scilicet, in occidentali Saris ripa, ubi hodie conventus Patrum ordinis B. Mariae de Mercede, vulgo Confo.

in toto sui episcopo, ubi suus frequens erat accessus, ad peragenda divina officia præ nimia vetustatis obumbratione congrua loca invenire nequivit. Ea propter et ecclesiam S. Jacobi de Patrono ab uno templi sabulo usque ad summa tecti fastigia, cum quodam bonæ memoriæ Pelagio presbytero ædificando construxit, et sicut altare S. Eulaliæ in Iria, sic in Pistomarcis ecclesias, quas inferius de tenebris ignorantia ad communem lucis notitiam deducimus, videlicet S. Crucis, S. Eulaliæ, S. Leocritiæ, S. Mariæ Nevarensis, quas etiam solo tenus destructas, vel quasi tuguria reperit, cum domibus utrobique congruenti ædificatione ædificatis, eum vigili exercitio condidisse cognovimus; quas omnes canonicorum suorum collegio stipatus honorifice consecravit. Juxta Paratellam vero S. Jacobi villam, ecclesiam S. Michaelis de Bojone de quorundam militum potestate, qui eam quasi pro sua tenebant, juxta liberationem liberavit. Quo in loco quoniam juxta ipsam villam ad recipiendum pontificem sessio non erat idonea, palatia et domos circumquaque convenientes ædificando construxit. In Saliniensi quoque pago regiam villam, vocabulo Godegildum, cultoris inopia desolatam et destitutam, quam immensa fructuum densitas vehementer occupaverat, a laicale possessione penitus abstulit, et ad eam excolendam proprios cultores celeriter intromisit, juxta cujus villæ affinitatem ecclesiam S. Mariæ de Lua a sitibunda militum cupiditate ante præsentiam piissimi comitis Raimundi per legum censuram juxta liberationem liberans, postquam pro suo jure consecravit, juri suæ restituit Ecclesiam.

### CAPUT XXIII.

#### *De libertate civium Compostellanorum.*

Supradicto namque consule Raimundo, qui tam ingenii claritate quam generis nobilitate inter occidentales emicuit, Galliciæ regnum obtinente, inter Compostellanos cives contra nobiles terrarum principes magnam dissensionem ortam esse cognoscimus; nobiles etenim sine aliqua justitiæ repetitione, et sine aliqua justa ratione civibus cum per honores suos extra urbem commercia requirebant, censum, et vehicula et omnia quæ asportabant sua vi auferebant. Quorum negotio ex utraque parte rationaliter ventilato, idem vir summæ prudentiæ et sapientiæ consul R., sinem imponere cupiens, astante non modica turba militum et virorum nobilium, tale edictum fecit, quod nunquam aliquis civium pigneretur, nisi pro sua tantummodo causa justitia primitus postulata, et a pontifice sedis apostolicæ denegata. Quod si quis superbia tumidus, fastu elationis impingualus, hujusmodi edictum, ejus robore roboratum in aliquo violare tentaret ea quæ pigneraret duplici compositione componeret, et pro ipsa sui ausus temeritate solidos sex persolvere idem consul certa scripturæ cognitione affirmando confirmavit. Dato itaque judicio, cum vir illustrissimus socer ejus rex Adefonsus causa orationis B. Jacobi limina ferventi animo visitasset, et a civibus, ut hoc judicium confirma-

ret, vehementius pulsaretur, ipse eorum justissimæ postulationi assensum præbendo suarum cognitionem litterarum suæ successioni reliquit, et eum qui non observaret perpetuo anathemate constringendo constrinxit.

### CAPUT XXIV.

#### *De tributo S. Pelagii de Luto.*

Cumque apud civitatem Zamoram præfatus consul tam dysenteria morbo quam acuta febris ægrimonia perculeretur, de debito S. Pelagii de Luto, quod vulgari appellatione Portaticum dicitur, præfatus episcopus eum vehementi invectione vehementer increpavit: quisquis etenim ea loci parte sive fecerat, sive transitum faciebat, non solum propter suæ pecuniæ amissionem, verum etiam propter magnum sui corporis dedecus, nudato exuviis sapius corpore, instantius lacrymabatur. Quorum labores episcopus animi compassione recordans, quia consul tunc temporis census inopiam pati cognoverat (multa etenim idem consul militiæ suæ sponderat, sed unde persolveret non habebat) ex propriis suæ ecclesiæ stipendiis censum, qui ei more solito de castro illo dabatur, pari trutina trutinatum ei conferre voluit, sed quia consul pro remedio animæ suæ cognovit episcopum constantius insistentem, inter reliquas suarum eleemosynarum largitiones debitum id per firmam scripturæ cognitionem cum consilio suæ conjugis penitus abstulit, et suæ propagini, si id peteret, modis omnibus interdixit.

### CAPUT XXV.

#### *De acquisitis domibus Compostellæ, et de Pilonio, et de Branderitio.*

Præterea sanctissimi regis Adefonsi sororem sanctissimam, vocabulo Geloyram, finali sorte depressam, totam curtem Anaemaris nummularii ecclesiæ B. Jacobi contulisse cognovimus. Quam equidem Geloyram medietatem monasterii Pilonii et Branderitii, cum pertinentiis eorum, non dissimiliter didicisse præsensimus. Cujus digna vestigia ejus soror, Urraca, regis Fredenandi discreta et nobilis filia, profunda mentis provisione pertractans, antequam suus spiritus de ergastulo carnis fuisset elapsus, in urbana Compostellæ civitate solum quoddam juxta forum luculenta litterarum attestazione non dissimiliter impendit. In acquirenda autem supradictorum monasteriorum, Pilonii videlicet et Branderitii, alia medietate, cum omnibus suæ dominationi jure veteri pertinentibus, tantum nostra desudavit Ecclesia, quoad usque vir summæ prudentiæ et religionis rex Adefonsus cum ea quæ sibi proxima consanguinitatis linea juncta constabat, Urraca videlicet, eodem utero progenita, per certam Scripturæ cognitionem, firmo stabilitatis robore eam roboratam clericis Jacobensis tribuit Ecclesiæ.

#### *De indagine terminorum Pilonii*

His igitur impetratis, et a pontifice diligenter receptis, quia quidam corbulo, Ansonus scilicet Ræmiriz, cognovit episcopum ad suam venire ecclesiam S. Eulaliæ de Loson, quæ Pilonii et erat et

esse dicebatur, felle suæ malæ opinionis infectus ad villicum terræ Luzum Ariam se transtulit, et per eum consuli et ejus uxori se præsentavit, quatenus ecclesiam illam et ea quæ sui juris non erant, eorum dominio manciparet. Quod episcopus comperiens tandiu cum Infanta nunc blandis sermonibus, nunc duris invectionibus sæpè fatum negotium pertractavit, donec vir ejus super hujuscemodi rebus in quæstione positus, et vera sua indagine determinatis, tam ipsum Anfonsum, quam ejus hæreditatem, quia ad ecclesiam B. Jacobi pertinere cognoverant, præsulis dominio mancipavit. Recepto itaque Pilonio, cum ejus honorem diligenti investigatione investigasset, totum dominium a Viniola usque in Carrium, et a Carrio usque ad portum Mourri, unde solo nomine se possidere medietatem persensit, juri suæ ecclesiæ vera assertione attinere tum temporis didicit. Quo cognito præsentiam consulis celeriter adiit, et ejus conspectui super hujuscemodi terminis querelam opposuit, cujus judicio et certa diffinitione de Viniola usque in Carrium aliam medietatem se impetrasse gavus est, et quia ab Carrio usque ad portum Mourri alia medietas sub judicium determinatione determinanda remansit, opportuno eam tempore determinari ratio postulat.

## CAPUT XXVI.

*De diffinitione Oxomensis et Burgensis diæcescos, et de ægrimonia comitis Raimundi.*

Porro aliquanto labente temporis articulo dominus papa dilectioni ejus quasi præcordiali et speciali filio suo præceptoris litteras delegavit, quatenus cum provincialium sedium episcopis, Petro videlicet Legionensi et Pelagio Asturicensi, et aliis quos vitandæ longitudinis causa sub silentio tegimus, eam quæ inter Oxomensis et Burgensis Ecclesiæ clericos ambiguitatem de finibus communis parochiæ habebatur, certissima indagine determinaret, et facta determinatione super hujuscemodi omnibus, aures domini papæ litteris suis informarent: cujus profecto jussioni, velut vir magnæ auctoritatis et humilitatis, sine mora obtemperans, ad indagandos terminos iter suum cum omni celeritate arripuit. Cum autem in partibus Campaniæ ejus notus fuisset adventus, quoniam vir illustrissimus consul. R., quem natura et morum dignitas inter Occidentales non parum exornaverat, apud villam Grallialium, secus Sanctum Facundum positam, gravi ægrimoniæ languore detinebatur, idem consul, notæ prædicti præsulis clementiæ, quasi ad desiderabile salutis animæ suæ refugium, ut ad sese venire dignaretur, nuntios suos destinavit; ante cujus præsentiam cum percita festinatione pervenisset, tanta veneratione venerandus episcopus est susceptus, quantam silentio præterimus, ne in ejus descriptione diutius et morosius inmoremur. Nam, postquam consul dignis penitentibus flitibus suorum criminum maculas detersit, et se et omnia suæ potestati consistentia arbitrio præsulis commisit, in ripa fluminis (50) *Plantata hodie Chantada.*

A Minei monasterium de Plantata (50) cum suis appendiciis Ecclesiæ S. Jacobi fidelissima litterarum attestazione dare voluit.

## CAPUT XXVII.

*De testamento S. Mametis, et de obitu ejusdem comitis.*

B Sed quoniam Ecclesia nostra non solum in capite, verum etiam in suis membris sic intrinsecus quomodo forinsecus a villicis ejus frequenti impugnatione impugnabatur, ex internæ pietatis affectu colloquiorum dulcedine præfati principis aures pulsans instantius, ei tandem persuasit, quod, sicut infantæ dominæ U. uxoris suæ consulto deservili conditione progenitis tam ad regalia imperia, quam etiam ad comitatum pertinentibus, et in civitate S. Jacobi commorantibus, inconcussa stabilitate per testamentum jugum debitæ servitutis abstraxerat, sic me Petrum, nondum capellanum, scriptum de S. Mamete cum suis omnibus pertinentiis facere coarctavit, quod ante præsentiam soceri sui catholici regis domini Adefonsi, qui ad videndam ejus ægrimoniæ, quoniam specialis dilectionis privilegio eum diligebat, advenerat, robore suo roboravit. Quibus ita peractis, aliquando suæ uxori sulphuræ tempestatibus terrorem denuntians, aliquando venturæ felicitatis gaudia repromittens, postquam et persuadendo persuasit, quatenus omnes ecclesias et hæreditates, præter hæreditatem Superati et curtem unam in civitate, inter fluvios, Uliam scilicet et Tamarim, apostolicæ Ecclesiæ per testamenti deliberationem, sicut et contulit, contulisset, ejus sancta anima debita naturæ munera persolvendo de habitaculo carnis est evulsa. Quocirco communi clericorum consilio, cum Petro, Legionensi episcopo, et aliis consortiis, ad faciendam terminorum supradictorum indaginem duos clericos suos direxit; ipse vero ad propria revertendo supradicti viri exæquias et pretiosam sepulturam in ecclesia B. Jacobi debita humanitatis officia solvens officia pietate peregit.

## CAPUT XXVIII.

*De burgo Tabulato et de moneta S. Jacobi, a rege datis, et de altercatione pro Joanne Longobardo et fratre ejus.*

D Denique præfatus imperator dominus Adefonsus, interna mentis consideratione considerans tanti pastoris solertiam, circa opus Ecclesiæ ejusdem fore semper intentam, ex affluentibus suarum rerum fertilitate operis inopiam sublevare desiderans, et in confinio vallis Carceris burgum Tabulatum (51), et monetam S. Jacobi, modis omnibus ejusdem operis machina, primitus consummata, ulterius tam ad clericorum inibi deservientium impensas quam etiam ad usus suæ necessitati necessarios Ecclesiæ perpetuo sine ulla suæ propaginis receptione permaneat. Recepta ergo, sicuti patula cordis aures superius audistis, omnino libere moneta, ejusdem præsulis summa solertia omnibus suis (51) *Nunq̄ Trabadato.*

nummularis Tandulfum, majori ingenio præditum cum magna cautela proposuit: cujus custodiæ omnimodo monetæ dominium, ne falsificaretur, attribuit. Qui Tandulfus per secretam sæpe fati pontificis jussionem in discretis auribus plissimi regis Adefonsi de duobus civibus suis, Joanne videlicet Longobardo et ejus fratre Gaufrido, querelam opposuit; quorum alterum, Joannem scilicet regis filix repositarium, eadem regina per jussionem et summam præsulis rogationem collegerat, alterum vero Petrus consul ab eodem pontifice non dissimili ratione susceperat. Quorum potestate vallatos tunc temporis episcopus justificare non poterat. Audita igitur hujusmodi querela rex episcopum cum ingenti veneratione ad se accessiri præcepit, et de his civibus justitiam ab eo sine dilatione expostulavit; et quoniam hæc Legione acta fuerant, ubi consul P. et regina tum temporis aderant, episcopus eos advocavit, ut causas illorum suorum hominum ante regem cum suo nummulario determinarent. Missus itaque fuit consul Petrus, ut pro se et regina causas diligenter discuteret, et querimonia utriusque partis, jam diutius pertractata in conspectu nobilium qui eo tempore præsentialiter aderant, rex omnium civium dominationem, tam suæ filix quam etiam consuli, in perpetuum abstulit, dicendo ab avis et proavis suis ea legis concessione dominium ecclesiæ B. Jacobi fuisse concessum, quod nullum hominum, nec aliquod jus in civitate habere deberent, et tradidit eos pontifici judicandos, ut suos. Insuper etiam omni suæ futuræ propagini modis omnibus maledicendo interdixit, ne quis ex sua stirpe descendens, sive descendurus, aliquo ausu temerario hoc iudicium contaminare vellet; quod si facere præsumeret, maledictionis ejus sententiam festinanter incurreret, et a paterno cespite exsul fieret, et dignæ divinæ dispensationis ultioni subjaceret.

#### *De cyrographo monetæ.*

Sub eodem vero tempore idem quoque episcopus pro cyrographo (52) monetæ, quod erat faciendum, duos clericos suos, Didacum Britanum videlicet et Munionem fratrum suum, Burgis cum rege reliquit; quod equidem factum cum nullatenus impetrare valuissent, quia rex super altare apostoli se illud oblaturum esse asseruit, cum omni celeritate in propria sunt reversi.

#### CAPUT XXIX.

##### *De morte Sancti regis filii, et de impetrato cyrographo monetæ.*

Transacto abhinc ferme triennio (53), in ea parte quos æstus solis facit Æthiopicis similes, castra et oppida Toleti subjacentia acrius solito invaserunt, et interfectis hominibus qui eorum obstabant fortitudini, quia robore militum suorum vallati nulla hostium spicula formidabant, ibi quasi in summa positi tranquillitate sua tentoria firmave-